

关于对山东墨龙石油机械股份有限公司
2017 年年报问询函的专项说明

关于对山东墨龙石油机械股份有限公司 2017 年年报问询函的专项说明

深圳证券交易所：

2018 年 4 月 7 日，信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称我们）收到贵所中小板公司管理部《关于对山东墨龙石油机械股份有限公司 2017 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2018】第 22 号）。作为山东墨龙石油机械股份有限公司（以下简称山东墨龙或公司）2017 年年度财务报告的年审会计师，现根据贵所问询函的要求，我们对贵所在问询函中提出的相关问题进行了认真核查，现对有关事项说明如下：

一、问题“1、报告期内，你公司实现营业收入 29.65 亿元，同比增长 93.66%；实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）3,803.85 万元，同比增长 106.21%；经营活动产生的现金流量净额为 3,250.10 万元，同比减少 68.87%。请你公司说明：（1）经营活动产生的现金流量净额与营业收入、净利润变动趋势相背离的原因；（2）各季度间净利润、扣非后净利润以及经营活动产生的现金流量净额差异较大的原因及合理性。请年审会计师发表专项意见。”

回复：

（一）经营活动产生的现金流量净额与营业收入、净利润变动趋势相背离的原因分析

1、经营活动产生的现金流量净额与营业收入变动趋势相背离的原因

公司管理层分析：

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为 3,250.10 万元，比上年的 10,441.71 万元减少 7,191.62 万元，同比减少 68.87%；公司本年实现营业收入 29.65 亿元，同比增长 93.66%。

经营活动产生的现金流量净额与营业收入变动趋势相背离的主要原因为：

一是由于 2016 年普管销售量较多，销售方式为款到发货，而 2015 年普管销售大部分采用赊销方式，致使 2016 年末应收账款余额较 2015 年末减少 1.41 亿元，预收款较 2015 年末增加 3,067 万元，使得 2016 年现金流入增加 1.72 亿元。公司 2017 年收入大幅提升，各大油田油套管销售占比大幅增加，油田应收账款账期一般为 1-3 个月。因此，2017 年末公司

应收账款余额较 2016 年增加 8,316 万元，预收款较 2016 年末减少 474 万元，致使 2017 年现金流入减少 8,790 万元。

二是报告期公司采购原材料付款方式发生变化，为锁定原材料价格，“预付款”方式采购增加，致使经营活动现金流出增加 5,460 万元。

三是 2016 年，公司加大了处理库存力度，2016 年末存货较 2015 年末减少 8,763.05 万元，增加了公司的现金流入；2017 年由于市场向好，产品营业收入大幅增长，致使存货储备量较 2016 年末增加 15,219.65 万元，增加了公司购买商品的现金流出金额。

综合上述各方面因素的影响，使得公司 2017 年度经营活动产生的现金流量净额较 2016 年度有所下降，与营业收入变动趋势出现了背离。

我们的意见：

我们根据中国注册会计师审计准则的相关规定执行分析性复核程序，与公司管理层沟通讨论上述各方面因素的影响，我们认为公司上述对 2017 年度经营活动产生的现金流量净额较 2016 年度有所下降，与营业收入变动趋势出现了背离的解释是合理的。

2、经营活动产生的现金流量净额与净利润变动趋势相背离的原因

公司管理层分析：

表 1-1 公司 2016-2017 年度净利润与经营活动现金流量净额变动明细表 单位：万元

将净利润调节为经营活动现金流量：	2017 年度	2016 年度	变动额	变动率
净利润	3,508.15	-65,070.57	68,578.72	-105.39%
加：资产减值准备	1,927.55	21,661.79	-19,734.24	-91.10%
固定资产折旧	24,132.55	18,119.51	6,013.04	33.19%
无形资产摊销	2,515.37	6,966.39	-4,451.02	-63.89%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失	-6,208.83	-27.00	-6,181.83	22895.18%
财务费用	12,815.55	6,993.21	5,822.34	83.26%
递延所得税资产减少	-92.64	5,745.32	-5,837.96	-101.61%
递延所得税负债增加	-30.32	-694.78	664.46	-95.64%
存货的减少	-15,219.65	8,763.05	-23,982.69	-273.68%

将净利润调节为经营活动现金流量：	2017 年度	2016 年度	变动额	变动率
经营性应收项目的减少	-20,745.55	11,748.17	-32,493.72	-276.59%
经营性应付项目的增加	663.68	-3,441.30	4,104.98	-119.29%
其他	-15.77	-322.08	306.31	-95.10%
经营活动产生的现金流量净额	3,250.10	10,441.71	-7,191.61	-68.87%

如表 1-1 所示，公司 2017 年实现净利润 3,508.15 万元，其中归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）3,803.85 万元，同比增长 106.21%；经营活动产生的现金流量净额为 3,250.10 万元，同比减少 68.87%。公司 2017 年经营活动产生的现金流量净额与净利润的变动方向产生了背离，主要原因如下：

（1）资产减值准备的影响

2016 年度由于受国家宏观经济收紧及国际市场石油价格持续低迷，钢管市场需求疲软，尽管 2016 年以来，国家陆续出台了化解钢铁行业过剩产能、实现脱困发展的政策，但钢管行业产能过剩的问题并没有得到实质性改变，国内钢管价格持续低迷。受此影响，公司计提了各类资产减值准备金额合计 21,661.79 万元。2017 年末，钢铁产品价格较 2016 年度提高较大，处于相对高位，公司生产销售也保持良好态势，产能利用率较高，盈利能力增强，在此情况下，2017 年计提各类资产减值准备 1,927 万元，较 2016 年度减少 19,734.24 万元。

各类资产减值准备的计提，直接减少了净利润金额，不影响经营活动的现金流量净额。

（2）固定资产折旧的影响

2016 年计提固定资产折旧 18,119.51 万元，2017 年由于铸造分厂整体搬迁技术改造项目、海水淡化项目、余热及煤气综合利用项目和制氧站项目资产共计 16 亿元于 2016 年末相继转固投入使用，致使 2017 年计提固定资产折旧 24,132.55 万元，较 2016 年度增加 6,013.04 万元。固定资产折旧的计提，直接减少了净利润金额，不影响经营活动的现金流量净额。

（3）固定资产处置收益的影响

公司 2017 年确认资产处置收益 6,208.83 万元，主要为处置退城进园闲置土地所形成的收益，同比增加 6,181.83 万元，增长比为 22,895.18%，增加了净利润，不影响经营活动现金流量净额。

（4）财务费用的影响

由于公司 2016 年末各在建工程项目建成投入使用，加上 2017 年融资成本上升，致使本年财务费用较上年增加 5,822.34 万元，增长比为 83.26%。财务费用的增加减少了净利润，不影响经营活动现金流量净额。

（5）递延所得税的影响

2016 年公司及部分子公司连续产生较大的亏损，无法预期将来是否产生足够应纳税所得额用来抵减可抵扣亏损，基于谨慎性原则，公司及该部分子公司 2016 年的可抵扣亏损未确认递延所得税资产，同时将前期确认的递延所得税资产予以转回。2017 年由于公司及部分子公司仍然无法预期将来是否产生足够应纳税所得额，故仍未确认递延所得税资产，2017 年递延所得税资产的减少额为负值，相比上年减少 5,837.96 万元，同比减少 101.61%。递延所得税资产的变动影响净利润金额，不影响经营活动现金流量净额。

（6）存货的影响

2016 年，公司加大了处理库存的力度，2016 年末存货余额较 2015 年末减少 8,763.05 万元，增加了公司经营活动的现金流入金额；2017 年由于市场向好，产品营业收入大幅增长，致使存货储备量较 2016 年末增加 15,219.65 万元，增加了公司的经营活动中购买商品的现金流出金额。同比“存货的减少”项目较上年减少了 23,982.69 万元，减少了经营活动的现金流量净额，该项目的增减变动对净利润没有影响。

（7）经营性应收项目的影

2016 年，公司“经营性应收项目的减少”为 11,748.17 万元，增加了公司经营活动现金流量净额；2017 年，公司“经营性应收项目的减少”为-20,745.55 万元，同比该项目较上年减少了 32,493.72 万元，减少了公司经营活动现金流量净额，该项目的增减变动对净利润没有影响。

（8）经营性应付项目的影

2016 年，公司“经营性应付项目的增加”为-3,441.30 万元，减少了公司经营活动现金流量净额；2017 年，公司“经营性应付项目的增加”为 663.68 万元，同比该项目较上年增加了 4,104.98 万元，增加了公司经营活动现金流量净额，该项目的增减变动对净利润没有影响。

我们的意见：

我们根据中国注册会计师审计准则的相关规定执行分析性复核程序，与公司管理层沟通

讨论上述各方面因素的影响，我们认为公司上述对 2017 年度经营活动产生的现金流量净额与净利润变动趋势出现了背离的解释是合理的。

（二）各季度间净利润、扣非后净利润以及经营活动产生的现金流量净额差异较大的原因

公司管理层分析：

表 1-2 各季度归属于上市公司股东净利润（以下简称净利润）、扣非后净利润与经营活动现金流量净额情况表 单位：万元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	47,178.43	75,104.44	83,717.54	90,521.27
归属于上市公司股东的净利润	-5,478.87	6,180.94	314.59	2,787.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-10,645.41	-5,994.19	96.54	-1,278.02
经营活动产生的现金流量净额	3,874.61	264.77	-12,728.68	11,839.40

1、各季度净利润与经营活动现金流量净额差异原因分析

如上表 1-2 所示，第一季度经营活动产生的现金流量净额与净利润差异的主要因素为：公司加大货款回收，应收账款减少 9,429.64 万元；预收账款增加 3,033.85 万元。以上共影响经营性现金流量净额增加 12,463.49 万元。

二季度开始产品价格和销售量逐步提升，营业利润的亏损额虽有所减少，但是受政府补助的影响，二季度实现净利润 6,180.94 万元，经营性现金流量净额 264.77 万元。两者差异较大的主要原因为：应收账款较第一季度增加 5,597.53 万元；应付账款较第一季度增加 5,819.20 万元；预收账款较第一季度减少 2,122.32 万元；预付账款较第一季度增加 2,739.77 万元，以上共影响经营性现金流量净额减少 4,640.42 万元。

三季度随着钢铁价格的逐步攀升公司产品售价进一步提高，毛利较高的油套管销量随着市场需求的扩大稳步提升，三季度净利润为 314.59 万元，与经营性现金流量净额差异较大的主要因素为：三季度末为应对国庆节假期提前付款备料，应付账款较第二季度减少 10,130.77 万元，预付账款较第二季度增加 6,003.37 万元，致使经营性现金流量净额减少 16,134.14 万元。

四季度由于公司生产经营基本正常，产品销量基本稳定且毛利较高，本季度实现较

好的经营净利润。四季度的净利润为 2,787.19 万元。与经营性现金流量净额差异较大的主要因素为：公司半年报中计算非经常性损益时考虑了所得税影响 3,058.93 万元并做了扣减，年末因母公司不需要缴纳当期所得税并综合考虑全年非经常性损益情况做了一次性调整；应付账款、预付账款因三季度末提前备料付款，导致四季度减少支出 5,931.11 万元；年末公司加大货款回收力度，应收账款减少 1,586.17 万元，综合以上因素，四季度经营性现金流量净额较净利润增加 9,052.21 万元。

2、各季度扣非后净利润与经营活动现金流量净额差异原因分析

(1) 如上表 1-2 所示，公司一季度钢铁价格尚未大幅上涨，产品结构仍以毛利较低的普管为主，导致公司仍处于经营亏损状态，扣除非经常性损益的净利润为-10,645 万元，主要原因是由于本季度资产处置收益增加了 5,881.34 万元，资产处置收益为非经常性损益，致使扣非后净利润减少 5,881.34 万元。资产处置收益不影响经营性现金流量净额。

(2) 二季度开始产品价格和销售量逐步提升，营业利润的亏损额有所减少但是经营亏损仍较为严重，扣除非经常性损益的净利润为-5,994.19 万元，与经营性现金流量净额差异较大的主要原因为：公司收到 1.5 亿元的节能减排奖补资金计入当期利润，该奖补资金属于非经常性损益，致使扣非后的净利润大幅减少，但其不影响经营性现金流量净额。

(3) 三季度随着钢铁价格的逐步攀升公司产品售价进一步提高，毛利较高的油套管销量随着市场需求的扩大稳步提升，扣除非经常性损益的净利润为 96.54 万元，与经营净现金流净额差异较大的主要因素同上第三季度的描述。

(4) 四季度由于公司生产经营基本正常，产品销量基本稳定且毛利较高，本季度实现较好的经营净利润。扣除非经常性损益的净利润为-1,278.02 万元。与经营净现金流净额差异较大的主要因素同上第四季度描述。

我们的意见：

经与公司管理层沟通讨论，上述表 1-2 的数据是摘录自公司 2017 年年度报告分季度主要财务指标。虽然我们已核对相关数据与公司 2017 年年度报告分季度主要财务指标数据一致，但是由于山东墨龙未委托我们对公司 2017 年各季度间的财务报表进行任何审计、审阅或鉴证工作，因此我们无法对公司上述 2017 年各季度扣非后净利润与经营活动现金流量净额差异原因分析的合理性发表审计、审阅或鉴证意见。

二、问题“4、报告期内，你公司收到节能减排的政府补助为 1.5 亿元，并确认为其他收益。请说明相关政府补助的具体内容、补助期限、是否附其他确认条件，计入当

期损益的合规性。请年审会计师对相关会计处理发表专项意见。”

回复：

（一）公司政府补助的会计政策

公司根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》的相关规定，制定了公司政府补助的会计政策：

公司的政府补助包括财政拨款、贷款贴息和税收返还等。其中，与资产相关的政府补助，是指本集团取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收益相关的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。如果政府文件中未明确规定补助对象，公司按照上述区分原则进行判断，难以区分的，整体归类为与收益相关的政府补助。

与资产相关的政府补助确认为递延收益，并在相关资产使用寿命内平均分配计入当期损益。相关资产在使用寿命结束前被出售、转让、报废或发生毁损的，将尚未分配的相关递延收益余额转入资产处置当期的损益。

与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的相关成本费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关成本费用或损失的期间计入当期损益。与日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益。与日常活动无关的政府补助，计入营业外收支。

（二）公司管理层对 1.5 亿元政府补助的会计处理分析

公司近几年来考虑自身发展需要及国家政策要求，在节能、环保方面投入较大，在节能减排方面做出了较大贡献。公司于 2017 年 6 月 11 日向寿光市政府提交了《关于拨付奖励资金的申请》。2017 年 6 月 30 日，寿光市财政局下发《关于拨付墨龙石油奖补资金的通知》（寿财预指【2017】578 号），“经市政府批复同意，现拨付资金 1.5 亿元，对你单位节能减排相关支出进行奖补”，并于当日拨付节能减排奖补资金 1.5 亿元。

《企业会计准则第 16 号—政府补助》第四条规定“政府补助分为与资产相关的政府补助和与收益相关的政府补助。与资产相关的政府补助，是指企业取得的、用于构建或以其他方式形成长期资产的政府补助。与收益相关的政府补助，是指与资产相关的政府补助之外的政府补助。”；第九条规定，“与收益相关的政府补助，用于补偿企业已发生的相关成本费用或损失的，直接计入当期损益或冲减相关成本”；第十一条规定“与企业日常活动相关的政府补助，应当按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用”。

公司近几年来在节能、环保方面投入已记入各期损益，且该项政府补助补偿的成本费

用是营业利润之中的项目。根据上述企业会计准则的相关规定，该项政府补助为与收益相关的政府补助，并且与公司的日常经营活动相关，因此计入当期损益并确认为其他收益。

（三）我们执行的审计程序

我们按照《中国注册会计师审计准则》的相关规定执行审计工作，包括但不限于下述审计程序：

—我们检查 1.5 亿元的政府拨款文件、收款凭证等支持性记录文件等；

—我们对相关政府补助资金来源、资金性质及款项用途向拨款单位进行函证；

—我们检查了相关政府补助的公司申请文件等材料；

—我们与公司管理层沟通讨论，对山东墨龙政府补助的会计处理进行分析检查，以判断其会计处理是否符合其会计政策的相关规定。

（四）我们的意见

综上所述，我们认为公司将本年收到的节能减排奖补资金 1.5 亿元计入当期损益—其他收益，符合《企业会计准则第 16 号—政府补助》的相关规定。

三、问题“5、报告期内，你公司确认资产处置收益 6,208.83 万元，主要为处置退城进园闲置土地所形成的收益。请补充披露：（1）本次资产出售具体原因、履行的审批程序、交易对手方具体情况以及是否与公司存在关联关系；（2）定价依据及公允性，转让价格与账面价值存在较大差异的，请说明原因及合理性；（3）本次交易确认资产处置收益的具体测算过程以及确认时点的合规性；（4）收回处置款项的保障措施，以及资产出售对公司现有业务的影响和后续安排情况。（5）上述事项是否及时履行信息披露义务，会计处理是否符合《企业会计准则》的相关规定。请年审会计师对相关会计处理发表专项意见。”

回复：

（一）公司对处置退城进园闲置土地收益情况的分析及会计处理

2017 年度公司资产处置收益共计 6,208.83 万元，其中处置退城进园闲置土地所形成的收益为 5,881.34 万元。

该宗闲置土地西邻潍坊科技学院，因学院办学规模扩大所需，根据寿光市政府要求

对该宗土地进行收储。公司与寿光市土地储备中心签订《国有土地收回补偿协议》，土地收储补偿金额为 7,000 万元，其中：寿光市土地储备中心支付土地补偿金 6,504.3879 万元，差额部分由潍坊科技学院、潍坊市学府房地产开发有限公司支付。

该宗地定价由寿光土地储备中心委托第三方评估机构对土地及地上附着物进行评估定价，土地补偿款为 2,720.20 万元（该宗土地面积为 63,408 平方米，平均每平方米 429 元），房屋等地上建筑物附着物及构筑物等补偿款 4,279.80 万元。

2017 年 1 月 15 日，公司按照收储协议约定对相关设施进行了拆除搬运；2017 年 1 月 16 日，公司与潍坊科技学院、潍坊市学府房地产开发有限公司签订协议书，协议约定该宗土地资产转让价格为人民币 7000 万元。2017 年 1 月 17 日，公司与潍坊科技学院办理该宗土地的交接手续。

2017 年 1 月 17 日，潍坊科技学院支付给公司 460.33 万元；2017 年 1 月 18 日，潍坊市学府房地产开发有限公司支付给公司 35.28 万元；2017 年 1 月 25 日，寿光市土地储备中心于支付该宗土地第一笔补偿款 5,957.84 万元，2017 年 4 月 12 日，寿光市土地储备中心支付该宗土地补偿款尾款 546.55 万元。根据协议签署时间和内容、宗地权属移交时间和取得土地补偿款所属时间，公司在 2017 年第一季度确认为资产处置收益。

该宗土地收储共收到款项 7,000 万元，处置该宗土地的款项已经按时、足额收回。扣除房屋账面净值 762.25 万元、土地账面净值 307.29 万元、税金 49.11 万元后形成处置收益 5,881.34 万元。

（二）我们执行的审计程序

我们按照《中国注册会计师审计准则》的相关规定执行审计工作，包含但不限于下述审计程序：

—我们检查公司与寿光土地储备中心签订的相关土地收储协议、与潍坊科技学院、潍坊市学府房地产开发有限公司签订的协议书的相关内容；

—我们对检查了公司闲置土地相关附属物拆除作业的结算单据；

—我们与寿光土地储备中心相关人员进行了访谈，确认收储条款的主要内容；我们对潍坊科技学院进行了函证，确认相关协议条款和土地的交易安排。

—我们检查了土地处置相关收入款项的银行收款凭证，确认支付单位和支付金额。

—我们与管理层沟通讨论，对山东墨龙公司处置退城进园闲置土地收益的会计处理进行分析检查，以判断其会计处理是否符合企业会计准则的相关规定。

（三）我们的意见

综上所述，我们认为公司该宗闲置土地收益的会计处理，符合《企业会计准则》的相关规定。

四、问题“6、报告期内，你公司转回应收账款坏账准备 1,071.88 万元、转回存货跌价准备 1,912.20 万元。请你公司说明：（1）应收账款对象的名称、是否与公司存在关联关系或其他利益关系，款项逾期年限、逾期原因、计提坏账准备的合理性、报告期内款项收回的具体原因、是否存在其他利益安排的情况、相关会计处理的合规性；（2）存货跌价准备转回的各项存货具体名称、金额、转回的具体原因、测算依据和过程；计提和转回存货跌价准备履行的决策、对比同行业公司说明计提大额存货跌价准备后短期内转回的合理性和审慎性、相关会计处理的合规性；（3）分析上述事项对你公司本年度业绩的影响情况，说明是否存在利润调节的行为。请年审会计师对相关会计处理发表专项意见。”

回复：

（一）应收账款坏账准备转回及审计情况

1. 公司对应收账款坏账准备转回情况的分析

本期应收账款坏账转回的客户单位为东阿县联兴金属制品有限公司，该单位与山东墨龙不存在关联关系及其它利益关系。此笔应收账款形成时间为2013年12月份，受2013年以后钢铁行业不景气影响，该公司经营困难，虽经多次催收货款，但迟迟不能收回。且2014年至2016年已不再与山东墨龙发生业务往来，截止2016年底已逾期3年。截止2016年12月31日，该单位欠山东墨龙货款余额1,339.85万元。

2013年以后，受钢铁行业不景气影响，该公司经营困难，虽经多次催收货款，但迟迟不能收回。2016年底，山东墨龙考虑到钢铁行业状况和该单位的实际经营情况，根据公司应收账款坏账准备计提政策，对该单位的应收账款计提了1,071.88万元的坏账准备。

2017年以来，钢铁行业经营形势陆续好转，该单位经营状况也明显改善，山东墨龙营销部门分管领导及法务部门多次到该单位进行协调，最终该笔欠款于2017年12月收回，公司收到该款项后相应转回已计提的坏账准备。

2. 我们执行的审计程序

我们按照《中国注册会计师审计准则》的相关规定执行审计工作，包含但不限于下述审计程序：

—我们检查公司收回该笔款项的记账凭证，查看相关的收款单据、转账协议等原始凭证等支持性文件；

—我们针对该笔回款业务实施了函证程序，以确认回款的真实性。

—我们与公司管理层沟通讨论，对山东墨龙上述本期应收账款坏账准备转回的会计处理进行分析检查，以判断其会计处理是否符合企业会计准则的相关规定。

(二) 存货跌价准备的转回及审计情况

1. 公司对存货跌价准备转回情况的分析

2017年以来钢铁行业全线回暖，钢铁价格较2016年大幅提高，公司产品价格也相应大幅提升，公司毛利率较上年也大幅提高。受此影响，公司库龄超过一年的存货的可收回金额有所提升，导致存货跌价准备发生转回。存货跌价准备转回明细如下：

表 4-1 公司 2017 年存货跌价准备转回明细表 单位：万元

项目	转回金额
原材料	524.91
半成品	539.63
库存商品	847.65
合计	1,912.20

公司存货跌价准备的测算：原材料中转回原材料-圆钢(管坯)主要用于加工油套管(含普管)，由于油管类产成品跌价率 3.69%，套管类产成品跌价率 2.88%，综合考虑套管类产量占比较大将跌价率定为 3%。2016 年原材料-圆钢(管坯)的跌价率为 9%。公司的自制半成品既可用于连续加工成产成品，也可直接对外销售。由于半成品规格型号较多，每个半成品进一步加工成产成品的规格、型号选择性也较为多样，故按照进一步加工成的产成品大类测算半成品跌价准备。通过对库存商品的分大类减值分析，对应半成品按照套管类 2.88%、油管类 3.69%、管线管类 2.57%和抽油机类 20.00%的跌价率计提存货跌价准备。库存商品根据单品的估计售价（取自最接近报表日的销货单单价）减去销售费用确定可收回金额，并和账面成本比较确定跌价准备金额，套管类产品跌价金额占套管类(含普管)产品原值的比重为 2.88%。油管类产品跌价金额占油管类产品原值的比重为 3.69%。去年套管类、油管类、管线管类产品的跌价率分别为 9.5%、8.97%、24.95%。

根据可比上市公司*ST 华菱（现名华菱钢铁）公开披露的 2017 年年报，2016 年末

华菱钢铁子公司衡阳华菱钢管有限公司（以下简称华菱钢管）部分存货可变现净值低于成本，计提存货跌价准备 108,917,008.21 元。2017 年末因钢铁产品价格均处于高位，生产销售也保持良好态势，盈利能力增强，华菱钢铁未对存货计提存货跌价准备，并将期初存货跌价准备全部转销。从同行业 2016 年计提大额存货跌价准备及 2017 年转回的情况看，公司存货跌价计提及转回情况是合理的。

2. 我们执行的审计程序

我们按照《中国注册会计师审计准则》的相关规定执行审计工作，包括但不限于下述审计程序：

—我们取得山东墨龙存货的年末库龄清单，对库龄较长的存货进行分析性复核；

—我们检查以前年度计提的存货跌价本期的变化情况；

—我们查询本年度原材料和产成品价格变动情况，了解 2017 年度原材料和产成品的价格走势，我们检查分析管理层考虑这些因素对山东墨龙存货可能产生存货跌价的风险；

—我们取得山东墨龙存货的跌价准备计算表，执行存货减值程序，检查分析可变现净值的合理性，评估存货跌价准备转回的合理性和准确性。

—我们与公司管理层沟通讨论，对山东墨龙上述本期存货跌价准备转回的会计处理进行分析检查，以判断其会计处理是否符合企业会计准则的相关规定。

（三）我们的意见

综上所述，我们认为公司坏账准备的计提、转回和存货跌价的计提、转销和转回符合公司实际情况，与公司所处行业的宏观状况相符，与同行业相比未发现较大差异。其相关会计处理符合企业会计准则的相关规定。

五、问题“7、报告期内，你公司计提资产减值损失 1,927.55 万元，同比减少 91.10%。其中，坏账损失、存货跌价损失、固定资产减值损失和商誉资产减值损失分别较去年同期减少 69%、109%、100%、100%。请你公司比较报告期及上年同期的资产减值情况，分析公司当期的资产和上年的资产状况及经营前景是否产生重大变化，并说明报告期内各项资产减值损失大幅减少的原因、各项资产可回收金额的确定依据和过程，资产减值损失计提的依据和计提金额的充分性。请年审会计师发表专项意见。”

回复：

（一）应收款项坏账准备

公司报告期内计入资产减值损失的坏账准备 1,946.01 万元,较 2016 年的 6,243.48 万元减少 69%。

1. 公司应收账款坏账准备会计政策

公司将下列情形作为应收款项坏账损失确认标准:债务单位撤销、破产、资不抵债、现金流量严重不足、发生严重自然灾害等导致停产而在可预见的时间内无法偿付债务等;债务单位逾期未履行偿债义务超过 1 年;其他确凿证据表明确实无法收回或收回的可能性不大。

公司对可能发生的坏账损失采用备抵法核算,资产负债表日单独或按组合进行减值测试,计提坏账准备,计入当期损益。对于有确凿证据表明确实无法收回的应收款项,经公司按规定程序批准后作为坏账损失,冲销提取的坏账准备。

对单项金额重大的应收款项单独进行减值测试,单独测试未发生减值的金融资产,包括在具有类似信用风险特征的金融资产组合中进行减值测试。单项测试已确认减值损失的应收款项,不再包括在具有类似信用风险特征的应收款项组合中进行减值测试。单项金额不重大以及金额重大但单独进行测试后未发生减值的应收款项其信用风险较低,不计提坏账准备,除非有证据证明某项应收款项的信用风险较大。如果有证据表明某项应收款项的信用风险较大,则对该应收款项单独计提坏账准备。

单独进行减值测试时,当应收款项的预计未来现金流量现值低于其账面价值时,公司将该应收款项的账面价值减记至该现值,减记的金额确认为资产减值损失。

2. 公司对应收账款坏账准备计提情况的分析

根据上述会计政策,本年计提坏账准备金额为 3,017.88 万元(其中:应收账款计提坏账准备 1,087.73 万元,其他应收款计提坏账准备 1,930.15 万元),转回坏账准备 1,071.88 万元。

公司报告期坏账损失同比大幅度减少,主要原因为公司加强了对客户的信用管理和收款管理:一方面对普管销售减少赊销,以收款发货或预收款为主;二是对前期逾期的应收账款加大催收力度,及时收回货款;三是加强客户信用管理,本年未再出现新的客户回款逾期情况。

3. 我们执行的审计程序

我们按照《中国注册会计师审计准则》的相关规定执行审计工作,包含但不限于下

述审计程序：

—我们审阅山东墨龙应收账款坏账准备计提的审批流程，检查所采用的的坏账准备计提会计政策的合理性；

—我们分析比较山东墨龙本年及以前年度的应收账款坏账准备的合理性及一致性；

—我们分析山东墨龙主要客户本年度往来情况，并执行应收账款减值测试程序，结合管理层对应收款项本期及期后回款评价，了解可能存在的回收风险，分析检查管理层对应收账款坏账准备计提的合理性；

—我们获取山东墨龙坏账准备计提表，分析检查关键假设及数据的合理性，及管理层坏账计提金额的准确性；

—我们对本期转回的较大金额坏账准备的单位检查回款情况进行了函证确认。

—我们与公司管理层沟通讨论，对山东墨龙上述本期应收账款坏账准备的会计处理进行分析检查，以判断其会计处理是否符合企业会计准则的相关规定。

4. 我们的意见

综上所述，我们认为公司本年计提坏账准备 3,017.88 万元、转回坏账准备 1,017.88 万元符合公司实际情况，计提依据充分合理，符合《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》的相关规定。

(二) 存货跌价准备

1. 公司存货跌价准备会计政策

公司期末存货按照成本与可变现净值孰低计量。当存货的可变现净值低于成本时，计提存货跌价准备。库存商品及大宗原材料按单个存货项目的成本高于其可变现净值的差额提取的存货跌价准备；其他数量繁多、单价较低的原辅材料按类别提取存货跌价准备。库存商品、在产品 and 用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，其可变现净值按该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定；用于生产而持有的材料存货，其可变现净值按所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定。

2. 公司对存货跌价准备情况的分析

2016 年度由于受国家宏观经济收紧及国际市场石油价格持续低迷，钢管市场需求

疲软，尽管 2016 年以来，国家陆续出台了化解钢铁行业过剩产能、实现脱困发展的政策，但钢管行业产能过剩的问题并没有得到实质性改变，国内钢管价格持续低迷。受此影响，2016 年末公司部分存货可变现净值低于成本，期末公司对其存货进行了减值测试，根据测试结果计提存货跌价准备 6,041.72 万元，转回存货跌价准备 1299.75 万元。

2017 年末，钢铁产品价格较 2016 年度提高较大，处于相对高位，公司生产销售也保持良好态势，产能利用率较高，盈利能力增强，存货的可收回金额和可变现净值均较 2016 年有较大提高，存货计提的减值准备也大幅减少。公司按照上述存货跌价计提政策，计提存货跌价准备 1,483.54 万元，转回存货跌价准备 1,912.20 万元。

3. 我们执行的审计程序

我们按照《中国注册会计师审计准则》的相关规定执行审计工作，包括但不限于下述审计程序：

公司根据期末存货库存情况，对产成品、半成品、委托加工物资及原材料进行减值测试。针对不同类别库存，我们执行了相应的审计程序。公司对原材料区分材料库龄，采用报告期末材料市场价格进行了减值测试；对原材料中占比较大的备品备件，公司采用向供应商询价或采用网上询价方式，测算期末可变现净值；对于发出商品（有销售合同），公司按照合同约定的销售价格，测算期末可变现净值和跌价；对于产成品和委托加工物资，公司区分大类进行测算，其中阀体类产品对外销售毛利率较高，我们认为期末不存在减值迹象。我们重点关注期末库存中的油管和套管的减值测试，我们由相关油套管的售价减去相关销售税费和销售费用后的金额与成本进行比较。油套管售价，公司主要参照报表日前后的非关联方同类或类似产品的销售价格；销售费用率采用销售费用占收入的比例确定。我们检查客户存货减值测试方法合理，价格采用合理，减值准备计提金额准确充分。

—我们执行存货的监盘程序，检查存货的数量及状况等；

—我们取得山东墨龙的存货的年末库龄清单，对库龄较长的存货进行分析性复核；

—我们检查以前年度计提的存货跌价本期的变化情况；

—我们查询本年度原材料价格变动情况，了解 2017 年度原材料价格的走势，我们检查分析管理层考虑这些因素对山东墨龙存货可能产生存货跌价的风险；

—我们取得山东墨龙存货的跌价准备计算表，执行存货减值程序，检查分析可变现净值的合理性，评估存货跌价准备计提的准确性。

—我们与公司管理层沟通讨论，对山东墨龙上述存货跌价准备的会计处理进行分析

检查，以判断其会计处理是否符合企业会计准则的相关规定。

4. 我们的意见

我们通过对公司存货跌价方法的检查、销售费用率的核对分析等程序，结合我们对存货的监盘、存货库龄的分析、查询钢材市场价格等确认本年公司计提存货跌价准备 1,483.54 万元、转回存货跌价准备 1,912.20 万元符合公司实际情况，公司会计处理符合《企业会计准则第 1 号——存货》的相关规定。

(三) 固定资产减值准备

1. 公司固定资产减值准备会计政策

公司于资产负债表日对固定资产进行检查，当存在减值迹象时，公司进行减值测试，估计固定资产的可收回金额。当固定资产的可收回金额低于其账面价值时，确认资产减值损失，并把资产的账面价值减记至可收回金额。

2. 公司对固定资产减值准备计提情况的分析

2016 年度由于受国家宏观经济收紧及国际市场石油价格持续低迷，钢管市场需求疲软，尽管 2016 年以来，国家陆续出台了化解钢铁行业过剩产能、实现脱困发展的政策，但钢管行业产能过剩的问题并没有得到实质性改变，国内钢管价格持续低迷。受此影响，公司子公司威海市宝隆石油专材有限公司 140 生产线产品订单不足、产能利用率不高，劳动生产率低下，2016 年基本处于停产状态。基于此，2016 年末公司对该生产线进行了减值测试，按照预计的可回收金额低于其账面价值部分的差额，计提固定资产减值准备 6,081 万元。

2017 年末，公司对各类资产进行了全面清查，对固定资产的可变现净值、可收回金额进行了充分的分析和评估。因 2017 年年末钢铁、管类产品价格均处于相对高位，公司生产销售也保持良好态势，产能利用率较高，盈利能力增强，该类资产经减值测试未发生减值，故期末未对固定资产计提减值准备。

3. 我们执行的审计程序

我们按照《中国注册会计师审计准则》的相关规定执行审计工作，包含但不限于下述审计程序：

—我们对重要固定资产进行抽盘，检查固定资产的状况及本年度使用情况等；

—我们分析管理层于年末判断固定资产是否存在可能发生减值的迹象的判断，对该

资产所属资产组的认定和进行固定资产减值测试时采用的关键假设的合理性；

—我们检查管理层评估的固定资产可收回金额是否与管理层的预算以及公司长期战略发展规划相符，是否与行业发展及经济环境形势相一致；

—我们与公司聘请的外部评估专家讨论，分析管理层采用的估值方法是否适当。

—我们对固定资产进行了抽查盘点。并对评估机构和评估师的胜任能力进行了必要的审核，与评估师进行了充分的沟通。我们复核了评估过程中使用重要的假设和方法的相关性和合理性，使用的重要的原始数据的相关性、完整性和准确性；与评估师沟通了评估方法选择的合理性与适用性、资产组的划分的合理性，并在复核过程中保持与评估师的充分沟通与交流。并取得了评估师的沟通确认函及主要疑虑和沟通事项的书面回复。

—我们与公司管理层沟通讨论，对山东墨龙上述固定资产减值准备的会计处理进行分析检查，以判断其会计处理是否符合企业会计准则的相关规定。

4. 我们的结论

综上所述，我们认为评估机构的胜任能力和评估报告可以信赖，公司在固定资产减值测试中可以利用评估机构的评估结果。对于部分假设和依据进行了详细了解后，认为公司参考评估报告结合目前行业状况及公司的生产经营情况，本年公司未计提固定资产减值准备符合公司的实际情况，符合《企业会计准则第8号—资产减值》的相关规定。

（四）商誉减值准备

1. 商誉减值准备会计政策

根据企业会计准则的相关规定，对商誉的减值准备，无论是否存在减值迹象，在每年末均进行减值测试。在财务报表中单独列示的商誉，在进行减值测试时，将商誉的账面价值分摊至预期从企业合并的协同效应中受益的资产组或资产组组合。测试结果表明包含分摊的商誉的资产组或资产组组合的可收回金额低于其账面价值的，确认相应的减值损失。减值损失金额先抵减分摊至该资产组或资产组组合的商誉的账面价值，再根据资产组或资产组组合中除商誉以外的其他各项资产的账面价值所占比重，按比例抵减其他各项资产的账面价值。

2. 公司对商誉减值情况的分析

2016年度由于受国家宏观经济收紧及国际市场石油价格持续低迷，钢管市场需求疲软，尽管2016年以来，国家陆续出台了化解钢铁行业过剩产能、实现脱困发展的政策，

但钢管行业产能过剩的问题并没有得到实质性改变，国内钢管价格持续低迷。受此影响，公司商誉相关资产组业绩下明显，基于此，公司按照预计的可回收金额低于其账面价值部分的差额，计提商誉减值准备了 4,180 万元。

2017 年度，公司所处行业环境发生较大变化，产品销售大幅提升，售价保持相对高位，公司产能利用率较高，盈利能力增强，且未来发展向好。公司与商誉相关的三个资产组业绩有所提升，已不存在继续减值的迹象。公司在商誉减值测试时，利用第三方估值机构进行评估。2017 年度继续聘请第三方专业机构—北京北方亚事资产评估事务所对公司商誉进行了评估（北方亚事咨评字[2018]第 01-031-01 号、北方亚事咨评字[2018]第 01-031-02 号、北方亚事咨评字[2018]第 01-031-03 号），经评估无需对商誉计提减值准备。

3. 我们执行的审计程序

我们按照《中国注册会计师审计准则》的相关规定执行审计工作，包含但不限于下述审计程序：

—我们分析管理层对山东墨龙商誉所属资产组的认定和进行商誉减值测试时采用的关键假设和方法，检查相关的假设和方法的合理性；

—我们与公司管理层及外部评估专家讨论，了解减值测试结果最为敏感的假设并进行分析，分析检查管理层采用的假设的恰当性及相关披露是否适当。

—我们检查公司本期与上期的减值测试方法是否一致。

—在复核资产评估师工作的过程中，我们执行了以下审计程序：首先，我们对资产评估师的专业胜任能力和客观性进行了评价，认为评估师具备此次评估相关的胜任能力和客观性；其次，我们与评估师通过沟通函确认：专家工作的性质、范围和目标；注册会计师和专家各自的角色和责任；注册会计师和专家之间沟通的性质、时间安排和范围，包括专家提供的报告的形式；对专家遵守保密规定的要求；最后，我们复核了评估过程中使用重要的假设和方法的相关性和合理性，使用的重要的原始数据，相关性、完整性和准确性，并在复核过程中保持与评估师的充分沟通与交流。我们认为，铸件业务资产组的未来预计可收回金额可以确认。

—我们与公司管理层沟通讨论，对山东墨龙上述商誉减值的会计处理进行分析检查，以判断其会计处理是否符合企业会计准则的相关规定。

4. 我们的意见

综上所述，我们认为评估机构的胜任能力和评估报告可以信赖，公司在商誉减值测试中可以利用评估机构的评估结果。对于部分假设和依据进行了详细了解后，认为公司

参考评估报告结合目前行业状况及公司的生产经营情况，本年公司未计提商誉减值准备符合公司的实际情况，符合《企业会计准则第8号—资产减值》的相关规定。

六、问题“8、报告期末，你公司在建工程为1.71亿元，同比增加441.12%，主要系新增90吨电弧炉二期工程及墨龙机电搬迁工程所致。请补充披露上述在建工程的新增原因、具体建设内容、项目用途、施工进度、预计完工时间、对你公司日常生产经营的影响等；此外，你公司车间设备改良支出的在建工程原预算金额为600万，本期转固金额为1.09亿元。请说明项目金额发生较大变化的原因，履行的相关审批程序，以及车间设备改良支出涉及的各项具体内容、金额，是否符合资本化的确认条件。请年审会计师对相关会计处理发表专项意见。”

回复：

（一）公司在建工程及固定资产后续支出的相关会计政策

1. 在建工程的会计政策

在建工程按实际发生的成本计量，包括在建期间发生的各项工程支出、符合资本化条件的借款费用以及其他为使在建工程达到预定可使用状态所发生的必要支出。

在建工程在达到预定可使用状态之日起，根据工程预算、造价或工程实际成本等，按估计的价值结转固定资产，次月起开始计提折旧，待办理了竣工决算手续后，再按实际成本调整原来的暂估价值，但不需要调整原已计提的折旧额或摊销额。

2. 固定资产后续支出的会计政策

固定资产的后续支出的处理原则为：符合固定资产确认条件的，计入固定资产成本，同时被替换的部分账面价值扣除；不符合固定资产确认条件的，应当计入当期损益。

固定资产发生的可资本化的后续支出时，将固定资产原价、已计提的累计折旧和减值准备转销，将固定资产的账面价值转入在建工程，并停止计提折旧，发生的后续支出通过“在建工程”科目核算。在固定资产发生的后续支出完工并达到预定的可使用状态时，再从在建工程转为固定资产，并按照重新确定的使用寿命、预计净残值和折旧方法计提折旧。

（二）公司对车间设备改良支出的在建工程基本情况分析

表 6-1 公司车间改良支出主要设备明细

单位：万元

资产名称	固定资产原值	已计提折旧	改造转入在建工程	改造投入	转入固定资产
三辊连轧机组主机	6,936.62	768.81	6,167.81	207.34	6,375.15
穿孔机	2,511.95	278.41	2,233.54	106.11	2,339.65
步进式再加热炉	1,598.83	177.20	1,421.62	91.45	1,513.08
其他资产	866.94	390.60	476.34	178.78	655.12
合计	11,914.34	1,615.02	10,299.32	583.68	10,883.00

公司车间设备改良支出主要是针对车间原有设备的改造升级。为响应国家新旧动能转换政策及节能减排考虑，公司在报告期对公司设备进行煤改气改造的同时，相应对轧管线主要设备三辊连轧机、穿孔机、步进式再加热炉等进行改造，如上 6-1 表所示，公司将相关资产的净值转入在建工程 1.03 亿元，本年发生升级改造支出 583.68 万元，预算 600 万元，改造完工后转入固定资产金额 1.09 亿元。该项设备改良支出项目经经理办公会审批通过，并已于 2017 年 10 月全部完工转入固定资产。改造完成后，相关设备使用寿命增加，生产效率提高，符合资本化条件。

（三）我们执行的审计程序

我们按照《中国注册会计师审计准则》的相关规定执行审计工作，包括但不限于下述审计程序：

—我们执行了在建工程的监盘程序，实地查看各工程项目的状况、完工程度；

—对于本年新增的在建工程，我们审阅公司资本支出预算、公司相关会议决议等检查本年度增加的在建工程是否全部得到记录；检查本年度增加的在建工程的立项申请、施工合同、发票、工程物资请购申请、付款单据、建设合同、运单、验收报告等，确认在建工程的计价是否正确，原始凭证是否完整，评估资本性支出与收益性支出的划分是否恰当。

—对于本年减少的在建工程，我们了解在建工程转固定资产的政策，并结合固定资产审计，检查在建工程结转额和结转时点是否正确；检查已完工程项目的竣工决算报告、验收交接单等相关凭证以及其他转出数的原始凭证，检查会计处理是否正确。

—我们与公司管理层沟通讨论，对山东墨龙上述固定资产后续支出的会计处理进行分析检查，以判断其会计处理是否符合企业会计准则的相关规定。

（四）我们的意见

综上所述，我们认为公司 2017 年车间设备改良支出在建工程项目的会计处理符合《企业会计准则》的相关规定。

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

2018 年 4 月 11 日